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Antecedentes estrategia TIO

La estrategia TIO se formula bajo la Administracion del alcalde Rodrigo Guerrero, en el Plan
de Desarrollo 2012 - 2015 como un ejercicio técnico y académico, para focalizar la oferta
institucional de la administracion en los sectores mas vulnerables de la ciudad.

Cali cuenta con 22 comunas y 335 barrios en la zona urbana y 15 corregimientos en zona
rural, en la mayoria de los cuales hay, en mayor o menor proporcién, zonas excluidas y/o
territorios vulnerables.

TIO busca avanzar en inclusion social, desarrollo humano, tejido social y participacion
comunitaria, mediante una metodologia de intervencion social que focaliza, articula y
sincroniza las intervenciones sociales, publicas y privadas, en territorios especificos para
asegurar mayor impacto.

En reconocimiento al impacto positivo del trabajo realizado, y a su accionar como eje
articulador, que aporta al desarrollo humano y a la construccidon del tejido social en los
territorios priorizados mas vulnerables, como parte de una reforma administrativa, y gracias
a Decreto Extraordinario N° 411.0.20.0516 emitido por la Alcaldia de Santiago de Cali, en
28-sep-2016, nace la Subsecretaria de Territorios de Inclusion y Oportunidades (TIO).

A partir del 2016, la Subsecretaria TIO adopté metodologias de participacion
ciudadana y diagnésticos participativos para identificar los territorios mds
vulnerables. Esto se logré por medio del andlisis de indicadores transversales a
la pobreza multidimensional, con el objetivo de focalizar esfuerzos
administrativos y misionales en los territorios donde el Estado deberia estar mas
presente y aumentar esfuerzos para mitigar los problemas sociales. En ese orden,
en el ano 2016 se elaboré un documento base titulado: Analisis de Datos para
Comunas TIO, Elaboracién de indice de Priorizacién, Estrategia de Territorios de
Inclusion y Oportunidades, en el cual se tuvieron en cuenta indicadores de
vulnerabilidad social y se obtuvo como resultado la priorizacion de 90 barrios de
la zona urbana de Cali y 15 corregimientos del Municipio’.

T ANALISIS DE DATOS PARA COMUNAS TIO Y ELABORACION DE iNDICE DE PRIORIZACION ESTRATEGIA
TERRITORIOS DE INCLUSION Y DE OPORTUNIDADES. Secretaria de Desarrollo Territorial y Bienestar. Estrategia
Territorios de Inclusién y de Oportunidades TIO Santiago de Cali, diciembre 2016
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A partir de 2020, con el fin de establecer las areas de enfoque prioritario, la Subsecretaria
TIO llevaba un andlisis anual y con base en el documento analisis del 2016 citado, se
identificaban los territorios prioritarios y los factores sociales para ubicar las comunidades,
barrios, comunas y/o areas territoriales mas afectadas y en situaciones de vulnerabilidad en
la ciudad; entre 2020 y 2023, la Subsecretaria TIO selecciond, en promedio, un total de 30
barrios y 3 corregimientos para abordar cada afio®.

Especificamente en el afio 2020, debido a los desafios surgidos por la pandemia de COVID-
19, logré brindar acompafiamiento multidisciplinario a estos territorios mediante la
focalizacion de los procesos sociales dentro de los barrios y la implementacion de iniciativas
virtuales. Incluso, alcanzd una articulacion entre diversas dependencias de la Alcaldia para
ofrecer asistencia humanitaria conforme a las necesidades de los diferentes territorios.

Posteriormente, con la conformacion de los “Semilleros Itinerantes”, se llevd a cabo la
formacion en varios temas, incluyendo emprendimiento, recuperacién de espacios publicos,
cultura ciudadana y empleabilidad, con el objetivo de fortalecer las areas de intervencion.

En el afio 2023, el propdsito fue apostar por una intervencion de los territorios priorizados
a través del arte, la cultura, la agroecologia y otros lenguajes propios de la poblacion,
fortaleciendo los equipos de trabajo por parte de la Administracion para obtener un impacto
mas focalizado en los territorios. Con el objetivo de actualizar la informacion de base para
la priorizacion, se tuvo en cuenta la informacion disponible a la fecha, sobre indicadores de
pobreza multidimensional y necesidades basicas insatisfechas por barrios (Salud, Educacion,
Empleo, Seguridad, Bienes Publicos) arrojando como resultado la priorizacion de 141 barrios
y 15 corregimientos con mayor grado de vulnerabilidad.

El presente documento intenta hacer un ejercicio similar a los realizados en administraciones
anteriores, revisando algunos de los indicadores ya usados para la priorizacion de barrios,
bajo los lineamientos de la actual administracion y la Gerencia de Ciudad que dan un lugar
protagonico al trabajo de TIO.

2 DOCUMENTO ANALISIS DE DATOS PARA LA PRIORIZACION DE LOS TERRITORIOS — 2023.
Secretaria de Desarrollo Territorial y Participacién Ciudadana Subsecretaria de Territorios de
Inclusion y Oportunidades TIO Santiago de Cali, Valle del Cauca Diciembre, 2023
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Elementos conceptuales de la Estrategia TIO

Con el paso del tiempo se ha demostrado que las visiones unilaterales del desarrollo, que
consideraban la economia como el eje del desarrollo humano, agudizaron la desigualdad
social, generaron un creciente exceso de productos innecesarios para consumir y
posicionaron la falsa creencia de que poseer dinero o adquirir cosas trae la felicidad.

Estas teorias, ven el desarrollo como la posibilidad de poder que le otorga la economia al
ser humano, para estar bien en muchas areas y con ello satisfacer necesidades basicas y
alcanzar un estandar deseado de bienestar®.

La ampliacion de las perspectivas fundamentadas en los planteamientos de Amartya Sen
(1992, 1996), donde se entiende la pobreza como privacién de capacidades para desarrollar
la vida que valoran las personas y se plantea que las capacidades constituyen un conjunto
de oportunidades reales que tienen las personas para desarrollar sus vidas y alcanzar logros
valorados y definidos para si desde su perspectiva. Este enfoque cimentado en el analisis de
la libertad y la agencia del individuo aporta de manera importante en centrar el analisis de
la pobreza desde el ser humano. Por tanto, desde este enfoque el interés esta centrado en
comprender como vive la gente y cuales son sus condiciones de bienestar. El desarrollo y la
aplicacién mas importante de este marco analitico ha sido impulsada por Naciones Unidas
y materializado en la construccion del indice de Desarrollo Humano (IDH) (UNDP, 1997).

La estrategia TIO es una propuesta que se aleja de las teorias economicistas del desarrollo,
y retoma elementos del enfoque de Capacidades, de Amantya Sen, el cual se fundamenta
especialmente en las teorias que ven al sujeto desde la potencialidad de sus capacidades?,
algunos conceptos claves son:

Las trampas de pobreza refieren a la ausencia de mecanismos que permitan a una sociedad
salir de una situacion de marginalidad y pobreza en la que se encuentra atrapada por
diversas circunstancias sociales, politicas y econdmicas. Estas trampas de la pobreza se
transmiten de generacién en generacion y configuran un circulo vicioso que las perpetuan.

3 Tomado de PROYECTO: Fortalecimiento de la Metodologia de Estrategia TIO en Cali Convenio
Interadministrativo N° 4173.010.26.1.434. CIDSE — Univalle. Marco conceptual y estado del arte para
medicién de vulnerabilidad social en territorios con alta concentracion de trampas de pobreza y
violencia en Cali. 2016 - 2017

4 Se retoman definiciones citadas en el documento del CIDSE: Amartya Sen (1996), Capacidad y
Bienestar; Oscar Martell (2016), Revisidn tedrica de la trampa de la pobreza y divergencia econdmica
y Jairo Nufiez y Alberto Carvajal (2010), ;Cémo romper las trampas de la pobreza en Buenaventura?
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Las trampas de la pobreza estan asociadas a un conjunto diverso de carencias sin satisfacer
que enfrentan los integrantes de los hogares en un territorio en el que no acceden a ningun
tipo de politica estatal, y menos aun a una accion integral y simultanea que permita
realmente superar las barreras materiales y simbdlicas que los condena a la exclusion y la
marginacion (Nufez y Carvajal, 2010).

Las personas deciden enviar a sus hijos a la escuela porque la educacion es una forma de
capital humano, inviertes en ellos y esperas un retorno como salarios mas altos y otros
beneficios. Montenegro y Patrinos (2014) afirman que, con cada afio adicional de
escolarizacion, los ingresos de las personas aumentan entre un 8% y un 10%. Entre los otros
beneficios se pueden mencionar el conocimiento, mejora la posibilidad de obtener empleo,
puede hacerlo mejor empresario y aumentar la rentabilidad de su negocio, reduce el tamafo
de los hogares, mejora la salud de los nifios, preserva la vida de las madres, fomenta la
tolerancia, forma parte de la solucion de los problemas medioambientales etc. (Brunner,
2013). La educacién te ensefia hechos, te ayuda a decodificar la informacion y te ensefia
diferentes valores.

El debate sobre la exclusion social se plantea desde una mirada hacia la intencion del
desarrollo territorial como una expresion de globalizacion y competitividad econémica y a
su vez, alrededor de la posibilidad de generacién de inclusién social a través de experiencias
concretas que incluyen esfuerzos para el acceso a mejores condiciones de calidad de vida
de la poblacién en condicion de vulnerabilidad.

Después de revisar varios estudios sobre el tema, el documento concluye que (...) la mirada
y el analisis frente a los procesos de exclusion social y los esfuerzos para la inclusion social
son multidimensionales y merecen del analisis concreto de factores claves de exclusion social
como las necesidades basicas insatisfechas, el desempleo, la ausencia de capacidades para
el acceso a la educacion y el analisis de las condiciones de vida desde el habitad de las
distintas poblaciones. A su vez, se destaca que los esfuerzos sobre la inclusion social deben
tener en cuenta los aspectos contextuales particulares de cada territorio y las caracteristicas
especificas de la poblacion.

Respecto los factores que causan Violencia, es clave mencionar por un lado la aproximacion
a la violencia desde un enfoque estructural planteado en la teoria de Galtung sobre la
“violencia estructural” (Galtung & Holvik, 1971 en Bricefio-Ledn, 2016), en esta afirma que
las condiciones objetivas de precariedad, pobreza o miseria violentan a las personas. Asi
mismo, Galtung (Galtung, 1990 en Soto, 2015) aportd con la postulacion de una tipologia
de la violencia que permitio identificar los actores (perpetradores o victimas) y las formas en
que se ejerce violencia mediante los tipos que define: directa (perpetrada entre individuos
de manera personal), estructural (perpetrada en el colectivo con base en la desigualdad de
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la sociedad) y, cultural o simbdlica (perpetrada hacia personas o grupos mediante la
imposicion de formas de pensar o percepciones). Por otra parte, en esta misma década de
los noventa se establece otro enfoque que plantea la violencia desde una perspectiva
epidemioldgica, que aborda el fendmeno como una problematica de salud publica y que
contribuye a la definicion de la violencia como estructural y multicausal. Desde esta
perspectiva se establecen los factores que la producen o que se asocian con ella con mayor
frecuencia, restando relevancia a la busqueda de las causas de la violencia (Bricefio-Leon,
2016; Arriagada & Godoy, 1999).

Dentro de este enfoque epidemioldgico se encuentra la definicién de violencia que brinda
la Organizacion Mundial de la Salud -OMS (2002), la cual plantea que la violencia debe ser
tratada desde una perspectiva de salud publica ya que representa un problema que afecta
de manera colectiva la seguridad y el bienestar de todas las poblaciones, ademas considera
que el comportamiento violento y sus consecuencias pueden prevenirse.

La OMS la define como:

“el uso intencional de la fuerza o el poder fisico, de hecho, o como amenaza, contra
uno mismo, otra persona o un grupo o comunidad, que cause o tenga muchas
probabilidades de causar lesiones, muerte, dafios psicoldgicos, trastornos del
desarrollo o privaciones”.

Y ademas propone una tipologia de la violencia que considera tres categorias, segun las
caracteristicas de los que cometen el acto de violencia:
x la violencia autoinfligida (comportamiento suicida y autolesiones)
x la violencia interpersonal (en la familia, hacia menores, la pareja o ancianos, y en
la comunidad, entre conocidos o entre extrafios)
% la violencia colectiva (social, politica o econémica)

Por ultimo, la OMS (2002), sefiala las formas de prevencion de la violencia bajo tres niveles
de intervencion desde la perspectiva de salud publica:

v' P. primaria: intervenciones dirigidas a prevenir la violencia antes de que ocurra.

v P. secundaria: medidas centradas en las respuestas mds inmediatas a la violencig,
como la atencién prehospitalaria, los servicios de urgencia o el tratamiento de las
enfermedades de transmision sexual después de una violacion.

v' P. terciaria: intervenciones centradas en la atencion a largo plazo con posterioridad
a los actos violentos, como la rehabilitacién y reintegracion, e intentos por reducir
los traumas o la discapacidad de larga duracién asociada con la violencia.
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La version TIO 2024

Después de revisar los documentos y analisis validados en cada periodo de gobierno, y
reconociendo los aciertos, limitaciones, y avances, en enero de 2024, se realiza un analisis
conjunto entre la Subsecretaria TIO y la Subdireccién de Desarrollo Integral - Departamento
Administrativo de Planeacion Distrital, en el que se decide trabajar a partir de la informacion
actualizada y disponible de dos indicadores y se plantea la presente “Propuesta de
elaboracién del indice de priorizacién para la estrategia de Territorios de Inclusion y de
Oportunidades TIO 2024"

Los conceptos de pobreza, vulnerabilidad y riesgo social siguen siendo centrales para
estructurar los pilares de la estrategia TIO. Este ejercicio no esta acabado, contindan
haciéndose ajustes, dado el reconocimiento y el lugar que debe ocupar lo social en la
misionalidad y la necesidad de un actuar articulado de las diferentes dependencias del
municipio, su armonizaciéon con la norma y su aplicacién a las realidades cada vez mas
desafiantes de la ciudad en el marco del mundo globalizado.

TIO es hoy un proyecto estratégico de la Gerencia de Ciudad. Ocupa un lugar en la estructura
administrativa, y sus productos e indicadores dependen y se ejecutan de manera concertada
entre varias dependencias. Es un aprendizaje para los equipos técnicos, administrativos y
operativos, entender la integralidad y articulacion efectiva que requiere su disefio,
planeacién e implementacién.

El mandato de la Gerencia de la Ciudad es: “liderar la ejecucion de los programas prioritarios
para alcanzar el legado del alcalde”, el legado es: "El rumbo para reconciliarnos y recuperar
a Cali y su dignidad”.

El objetivo de este primer analisis, como en los ejercicios anteriores, es identificar los barrios
con mayor vulnerabilidad, a partir del indice sintéetico, que incluye dos indicadores: el Indice
de Pobreza Multidimensional (IPM), y la Tasa de homicidios.

Aqui es importante mencionar que tanto las discusiones como la revision analitica de estas
variables/indicadores, brindan un panorama inicial mas o menos conocido, pues
independientemente de los indicadores considerados, se concluye que hay territorios que
siempre resultan “evidenciados” por sus condiciones de vulnerabilidad, pobreza y/o
violencia.
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Nota. Mapa de Santiago de Cali dividido por comunas y corregimientos. Figura tomada de
Departamento Administrativo de Planeacion (2023).
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Fuentes de informacion

El DANE determina, a partir del Censo nacional de poblacion y vivienda, los criterios que se
requieren para medir la pobreza multidimensional. Estos son relacionados en 5
dimensiones que contienen 15 indicadores. Esta es la herramienta principal para determinar
el grado de vulnerabilidad de los hogares colombianos.

Dimension 1 Dimension 2 Dimension 3 Dimension 4 Dimension 5
*= Condiciones = Condiciones «  Trabajo = Sin =  Condiciones
educativas delanifezyla < Trabajo aseguramiento de la vivienda
=  Analfabetismo juventud informal a salud y servicios
= Bajo logro * Inasistencia + Desempleode = Barreras de publicos
educativo (9 escolar larga duracién acceso a la = Sinacceso a
grados = Rezago salud dada fuente de
escolares) escolar una necesidad agua
=  Barreras de * |nadecuada
acceso a eliminacion de
servicios de excretas
cuidado a la =  Material
primera inadecuado de
infancia pisos
* Trabajo infantil =  Material
inadecuado de
paredes
= Hacinamiento
critico

= Segun cifras del Sisbén 1V, en Cali se registraron 1.069.306 personas, de las cuales
22,2%, es decir 228.211 tienen pobreza multidimensional®

FUENTES

+ Observatorio de Seguridad y Justicia. Datos Homicidios por barrio 2019 — 2023.

+ Subdireccion de Planificacion del Territorio / DAP. Distribucion de viviendas segun
estrato por barrio.

+ Subdireccion de Desarrollo Integral / DAP. Calculos DAP con base en Censo 2018 /
DANE. Distribucion de Poblacién por sexo, viviendas y hogares, segin comuna y
barrio.

+ Subdireccion de Desarrollo Integral / DAP. Tablero interactivo — Sisbén IV. Privaciones
e indice de pobreza multidimensional por comunas y barrios.

> El IPM puede definirse matematicamente como una combinacion lineal de las privaciones por sus
pesos dentro de cada dimensidn, para tomar valores entre (0 y 1), indicando que entre mayor sea el
valor del indice entonces mas pobre multidimensionalmente sera el hogar.
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Metodologia de calculo del indice sintético

Para calcular el indice sintético, se realizd una Normalizacion de los datos y una
Transformacion logaritmica, la primera busca que los dos indicadores estén en una tasa
comparable, es decir, convertir los valores en un rango comun, como porcentajes o puntajes
de 0 a 100.

La Transformacién logaritmica, ayuda a estabilizar la varianza y reducir la influencia de
valores atipicos, lo que puede mejorar el rendimiento de algunos modelos estadisticos.

Se optd por una ponderacion fija, que asigna el mismo peso a cada indicador (50%), lo que
puede no reflejar adecuadamente la importancia relativa de cada uno en diferentes
contextos. Razon por la cual el presente ejercicio, en un segundo momento contempla otros
datos y analisis de informacion cuantitativa y cualitativa, y posteriormente deberia incluir
informacion resultado de ejercicios participativos de aproximacion a las realidades de los
territorios.

En el siguiente apartado se presentan la tabla final con datos tenidos en cuenta para el
calculo del indice sintético (1), se cuenta con informacién de 333 barrios y 15
corregimientos®.

8 Es importante mencionar que el tablero interactivo Sisbén IV no reporta el 100% de los barrios reconocidos
oficialmente por el DAP. Sin embrago para el caso d ellos territorios priorizados no hay diferencia y se
cuenta con la informacion detallada.
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Resultados del indice sintético por barrio

52 : cod_ Poblacion N° Homicidios -
2 g Nombrg b?mtO/ Comuna barrio 'fnsgda;‘,? censo glesrécéaff* Personas | % IPM | 2019-2023 |log_IPM |log_Hom |nc(i)|ge1
EE caorregimiento -cto 2018** |PM**%% Hxkk ( , )
1 'é‘t’jpgom“”ems ! c-15 1502 2 11047 | 21596 | 6455 | 0,30 146 381 | 217 | 2,99
2 | Manuela Beltran C-14 1403 1 12666 | 26492 | 6875 | 0,26 82 384 | 192 | 288
3 | siloé C- 20 2003 1 14649 | 18974 | 6729 | 0,35 93 383 | 1,97 | 2,90
4 |Mojica C-15 1598 1 9647 | 23302 | 6050 | 0,26 131 378 | 212 | 295
5 | Potrero Grande c-21 2196 1 11168 | 19655 | 5545 | 0,28 114 3,74 | 2,06 | 2,90
6 | El Morichal C-15 1599 2 33426 | 24624 | 5104 | 0,21 98 371 | 2,00 | 285
7 ﬁ'rg’gjr? Bonilla C- 14 1401 1 20699 | 22021 | 4729 | 0,21 87 367 | 1,94 | 2,81
8 | Ciudadela Floralia C-6 610 2 32280 | 22447 | 4140 | 0,18 72 362 | 1,86 | 274
9 |Elvergel C-13 1302 1 14134 | 15865 | 3789 | 0,24 77 358 | 1,89 | 274
10 | Jos€ Manuel C-14 | 1405 | 2 15212 | 20467 | 4029 | 0,20 42 361 | 163 | 262
Marroquin Il
11 | Terrén Colorado c-1 101 2 20550 | 20178 | 3862 | 0,19 58 359 | 1,77 | 2,68
12 gﬁgtr‘:g?'to de los C-18 1890 1 12289 | 10990 | 3625 | 0,33 84 356 | 193 | 274
13 | Promociones C- 14 1498 1 20585 | 17416 | 3536 | 0,20 84 355 | 1,93 | 274
Populares B
14 | Polvorines C-18 1891 1 6765 13016 | 3601 | 0,28 29 356 | 148 | 2,52
15 | Antonio Narifio C-16 1604 2 15674 | 18063 | 3475 | 0,19 51 354 | 1,72 | 2,63
16 | Mariano Ramos C-16 1601 2 18411 | 18157 | 3412 | 0,19 51 353 | 1,72 | 2,62
17 |Jose Manuel C-14 | 1406 | 2 | 20996 | 14378 | 2095 | 021 85 348 | 193 | 27
Marroquin |
18 | El Retiro C-15 1501 1 7365 10290 | 2772 | 0,27 87 344 | 194 | 2,69
19 | El vallado C-15 1504 2 9247 14965 | 3116 | 0,21 33 349 | 153 | 251
20 | Alto Napoles C-18 1898 1 9751 9430 2843 | 0,30 64 345 | 181 | 263
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§ é/ ROIMILE B0 1| e o tf:rfﬁ Estrato Poc?alr?gi)én personas Pergl(:nas % IPM g%Ts;?zigizoss log_IPM | log_Hom | Ndicel
83 corregimiento -cto moda 2018+ | SISBEN [P Mk pris (0,5)
21 | El Poblado Il c-13 | 1304 | 2 12478 | 12017 | 2821 | 023 61 345 | 1,79 | 262
22 | Ciudad Cordoba C-15 | 159 | 3 24738 | 16914 | 2533 | 015 76 340 | 1,89 | 265
23 | Desepaz Invicali c-21 | 2106 | 1 11421 | 12295 | 2770 | 023 36 344 | 157 | 251
24 | Sector Alto Jordan c-18 | 1897 | 1 16040 | 11310 | 2393 | 021 78 338 | 1,00 | 264
25 | Lleras Camargo c-20 | 2004 | 1 9096 8518 | 2320 | 0,27 79 337 | 1,90 | 2,63
Villamercedes | -
26 | Villa Luz - Las c-21 | 2194 | 1 2699 7641 | 2644 | 035 24 342 | 140 | 241
Garzas
27 ggma?e Vivienda Cc-16 | 1603 | 2 17977 | 15096 | 2552 | 0,17 44 341 | 1,65 | 253
28 | Brisas de Mayo c-20 | 2006 | 1 6103 8874 | 2519 | 028 47 340 | 1,68 | 254
29 | Las Orquideas C-14 | 1404 | 1 10665 | 10153 | 2410 | 0,24 46 338 | 167 | 253
30 | MONTEBELLO Montebello | 64 10038 | 2392 | 0,24 22 338 | 1,36 | 237
31 E‘t’aspgom“”ems I c-13 | 1305 | 2 8202 9021 | 2262 | 025 44 335 | 165 | 250
32 | LA BUITRERA La Buitrera | 54 9403 | 2166 | 0,23 32 334 | 152 | 243
33 |Republica de Israel | C-16 | 1602 | 2 14902 | 12177 | 2067 | 017 37 332 | 158 | 245
34 | Calimio Desepaz c-21 | 2103 | 1 14288 | 10360 | 2062 | 0,20 37 331 | 158 | 245
35 | Alirio Mora Beltran c-14 | 1402 | 1 12493 | 10384 | 2068 | 0,20 25 332 | 141 | 237
36 | EI Poblado c-13 | 1303 | 2 10554 | 8755 | 1617 | 0.8 95 321 | 1,98 | 2,60
37 | El Rodeo c-12 | 1210 10225 | 9213 | 1932 | 021 37 329 | 158 | 243
38 | Valle Grande c-21 | 2198 | 2 17351 | 12780 | 1956 | 0,15 29 329 | 148 | 2,38
39 |Los Lagos c-13 | 1395 | 2 7145 7781 | 1799 | 0,23 53 326 | 1,73 | 249
40 | Aguacatal c-1 199 1 14572 | 8376 | 1818 | 022 23 326 | 138 | 232
41 | Los Chorros c-18 | 1803 | 3 1965 6545 | 1632 | 0,25 11 321 | 1,08 | 215
42 | Laureano Goémez c-15 | 1503 | 1 6315 7011 | 1615 | 023 39 321 | 160 | 241
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43 | Sucre C-9 909 1 2712 4372 1351 | 0,31 80 313 | 1,91 | 2,52
44 | Pizamos Il C-21 2102 1 4808 7216 1614 | 0,22 29 321 | 1,48 | 234
45 ggf‘g’gj;ag“”a del c-13 1397 2 7234 4694 1540 | 0,33 34 319 | 154 | 2,37
46 | Charco Azul c-13 1313 1 2035 5560 1548 | 0,28 29 319 | 148 | 233
47 |Los Naranjos Il C-14 1499 1 5941 6893 1520 0,22 20 3,18 1,32 2,25
48 | Alfonso Lopez | C-7 701 2 10371 8934 1462 | 0,16 36 317 | 1,57 | 2,37
49 | Vista Hermosa c-1 102 1 9802 6346 1414 | 0,22 9 315 | 1,00 | 2,08
50 |Petecuy | C-6 605 2 5504 6266 1438 | 0,23 21 316 | 134 | 225
51 | Altos de Menga C-2 296 1 5163 4685 1387 | 0,30 12 314 | 1,11 | 213
52 |Lalsla C-4 413 2 6131 5382 1401 | 0,26 24 315 | 1,40 | 2,27
53 | El Diamante c-13 1308 2 9494 7797 1387 | 0,18 17 314 | 1,26 | 2,20
54 | Ciudad Talanga c-21 2108 1 11225 8766 1353 | 0,15 19 313 | 1,30 | 2,22
55 | Puerta del Sol C-14 1495 1 4490 6598 1311 | 0,20 12 312 | 1,11 | 212
56 |San Luis Il C-6 696 2 9677 7363 1279 | 017 16 311 | 123 | 217
57 | Pizamos | c-21 2101 1 3058 4693 1236 | 0,26 19 3,00 | 1,30 | 2,20
58 | Prados del Sur C-18 1808 2 6010 5127 1203 | 0,23 19 308 | 1,30 | 219
59 | Nueva Floresta c-12 1207 19562 5171 992 0,19 59 3,00 | 1,78 | 2,39
60 | Alfonso Lopez Il c-7 703 3 10450 6300 1110 | 0,18 28 305 | 1,46 | 2,25
61 |Barrio Obrero C-9 910 2 2695 3881 1066 | 0,27 35 303 | 1,56 | 2,29
62 | Compartir c-21 2107 1 9348 6963 1096 | 0,16 21 304 | 1,34 | 219
63 | Santa Elena C-10 1004 3 5725 2861 899 0,31 58 295 | 1,77 | 2,36
64 | San Luis C-6 601 2 9951 6709 1038 | 0,15 17 302 | 1,26 | 214
65 | Petecuy Il C-6 606 2 5558 5503 971 0,18 35 299 | 1,56 | 2,27
66 | Paso del Comercio C-6 603 2 7883 5468 1006 | 0,18 26 3,00 | 1,43 | 2,22
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67 | Los Robles C-13 1311 2 5209 5218 084 0,19 9 2,99 1,00 2,00
68 gggirl'lgo Lara C-13 1312 2 2893 3908 966 0,25 12 2,99 1,11 2,05
69 | LA LEONERA La Leonera | 58 936 286 0,31 0 246 | 0,00 1,23
70 | El Jardin c-11 1106 3 9930 5222 859 0,16 34 2,93 154 | 224
71 | San Marino C-7 709 2 2022 3567 901 0,25 17 2,96 1,26 2,11
72 | Siete de Agosto c-7 707 3 9735 5554 887 0,16 22 2,95 1,36 2,16
73 | El Jordan C-18 1815 2 6308 5277 897 0,17 16 2,95 1,23 2,09
74 | Villablanca C-13 1314 2 2732 4013 894 0,22 17 2,95 1,26 2,10
75 éc’;ﬁ’éenE"ecer C-6 602 2 11857 | 5282 881 | 017 21 205 | 134 | 214
76 | Urbanizacion C-6 697 2 7083 5521 853 0,15 24 2,93 1,40 2,16

Calimio
77 | LAELVIRA La Elvira 61 048 270 0,28 0 243 | 0,00 1,22
78 g'\‘;gade'a delRio- |\ 51 | 2107 | 2 9493 5897 853 | 014 15 203 | 120 | 207
79 | El Guabal C- 10 1002 3 14098 4992 793 0,16 30 2,90 1,49 2,20
80 | Belén C- 20 2005 1 4353 2677 818 0,31 10 2,91 1,04 1,98
81 | Tierra Blanca C- 20 2007 1 865 2825 816 0,29 20 2,91 1,32 2,12
82 | El Remanso c-21 2104 1 4101 4376 738 0,17 7 2,87 0,90 1,89
83 | NAVARRO Navarro 51 2440 774 0,32 20 2,89 1,32 2,11
84 | Petecuy Il C-6 609 2 3693 4046 773 0,19 13 2,89 1,15 2,02
85 | Omar Torrijos C-13 1307 2 3276 3500 752 0,21 19 2,88 1,30 2,09
86 | EL HORMIGUERO | , El 52 3138 732 0,23 11 2,87 1,08 1,97
ormiguero

87 | San Juan Bosco C-3 306 3 3100 1943 684 0,35 32 2,84 1,52 2,18
88 | La Sultana C- 20 2099 1 2933 2075 736 0,35 16 2,87 1,23 2,05
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89 | FELIDIA Felidia 59 2087 549 0,26 3 2,74 0,60 1,67
90 | Puerto Mallarino C-7 705 2 2403 3227 676 0,21 9 2,83 1,00 1,92
91 |La Floresta C-8 806 3 4189 3224 656 0,20 27 2,82 1,45 2,13
92 | San Judas Tadeo | C-10 1017 3 7537 3418 671 0,20 21 2,83 1,34 2,08
93 | Villa del Lago C-13 1310 3 5037 2485 665 0,27 21 2,82 1,34 2,08
94 | LA PAZ La Paz 63 679 220 0,32 0 2,34 0,00 1,17
95 | Alfonso Lopez I C-7 702 3 6124 3324 660 0,20 15 2,82 1,20 2,01
96 | Marroquin Il C-13 1394 2 1979 2698 637 0,24 14 2,80 1,18 1,99
97 | San Nicolas C-3 312 3 2941 1263 549 0,43 37 2,74 1,58 2,16
98 | VILLACARMELO Villacarmelo 55 654 204 0,31 0 2,31 0,00 1,16
99 | Cristébal Colon C-10 1009 3 9421 2682 607 0,23 17 2,78 1,26 2,02
100 | Ulpiano Lloreda C-13 1301 2 5202 3603 589 0,16 19 2,77 1,30 2,04
101 | Aguablanca C-11 1109 3 4935 3069 570 0,19 12 2,76 1,11 1,94
102 | Primavera C-11 1122 3 5646 3407 557 0,16 20 2,75 1,32 2,03
103 | LOS ANDES Los Andes 56 1770 562 0,32 12 2,75 1,11 1,93
104 | San Pedro Claver C-11 1118 2 3476 2976 541 0,18 8 2,73 0,95 1,84
105 | Los Lideres C-21 2105 1 2992 2932 537 0,18 8 2,73 0,95 1,84
106 | Eduardo Santos C-12 1203 2 2871 2526 548 0,22 13 2,74 1,15 1,94
107 | Belalcazar C-9 908 3 2537 1299 526 0,40 22 2,72 1,36 2,04
108 | Guayaquil C-9 904 3 6734 1537 486 0,32 31 2,69 1,51 2,10
109 | Doce de Octubre C-12 1209 3 3420 2618 534 0,20 12 2,73 1,11 1,92
110 | La Independencia C-11 1103 3 7677 2913 521 0,18 19 2,72 1,30 2,01
111 Iélgr?; Restrepo I c-13 | 1393 | 2 2124 1971 377 | 019 2 258 | 048 | 1,53
112 | Lourdes C-18 1811 2 3159 2423 496 0,20 21 2,70 1,34 2,02
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113 | San Judas Tadeo I C-10 1018 3 3228 2477 469 0,19 5 2,67 0,78 1,73
114 | Ricardo Balcazar C-13 1306 2 4024 3018 497 0,16 10 2,70 1,04 1,87
115 | PANCE Pance 53 1381 467 0,34 6 2,67 0,85 1,76
116 | Asturias C-12 1202 2 3792 2251 490 0,22 13 2,69 1,15 1,92
117 | La Fortaleza C-11 1107 3 6190 3170 485 0,15 9 2,69 1,00 1,84
118 | Los Conquistadores C-11 1119 2 2775 2341 489 0,21 11 2,69 1,08 1,88
119 '\R"srr]'gifgo”ea C- 18 1810 2 3205 2152 484 | 0,22 12 260 | 111 | 1,9
120 | Las Americas C-8 811 3 3431 649 166 0,26 0 2,22 0,00 1,11
121 | LA CASTILLA La Castilla 62 1122 375 0,33 3 2,58 0,60 1,59
122 | Sector Patio Bonito C-1 196 1 4078 2027 438 0,22 7 2,64 0,90 1,77
123 | GOLONDRINAS Golondrinas 65 1421 333 0,23 2 2,52 0,48 1,50
124 | Villanueva C-12 1201 2 2832 2066 444 0,21 10 2,65 1,04 1,84
125 | Primitivo Crespo C-8 801 2 3550 2378 436 0,18 11 2,64 1,08 1,86
126 | Atanasio Girardot C-8 812 3 6488 2655 429 0,16 13 2,63 1,15 1,89
127 | Le6n Xl C-11 1116 2 3028 2523 422 0,17 15 2,63 1,20 1,92
128 | San Pascual C-3 309 1 2171 1407 411 0,29 18 2,61 1,28 1,95
129 | Los Naranjos | C-14 1496 1 2384 2123 391 0,18 23 2,59 1,38 1,99
130 | Barrio San Carlos C-11 1101 3 7277 2660 416 0,16 10 2,62 1,04 1,83
131 | Bolivariano C-4 417 2 1184 1220 247 0,20 1 2,39 0,30 1,35
132 | Bellavista C-19 1909 6 5091 1331 401 0,30 14 2,60 1,18 1,89
133 | Normandia C-2 204 6 1753 1325 386 0,29 6 2,59 0,85 1,72
134 | El Troncal C-8 810 3 8010 1598 397 0,25 9 2,60 1,00 1,80
135 | Los Libertadores C-3 305 3 3134 1135 242 0,21 1 2,39 0,30 1,34
136 | Los Alcazares C-6 604 3 8823 2769 383 0,14 16 2,58 1,23 1,91
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137 | Fenalco Kennedy C-12 1206 3 980 1050 139 0,13 0 2,15 0,00 1,07
138 | Las Ceibas C-7 710 3 6651 3221 386 0,12 13 2,59 1,15 1,87
139 | Pueblo Joven C-20 2008 1 2032 1301 381 0,29 10 2,58 1,04 1,81
140 | Olaya Herrera C-4 418 2 3426 1810 378 0,21 12 2,58 1,11 1,85
141 | Santa Fé C-8 813 3 7611 2735 378 0,14 12 2,58 1,11 1,85
142 | Saavedra Galindo C-8 803 2 2602 1857 349 0,19 20 2,54 1,32 1,93
143 | Benjamin Herrera C-8 807 3 2745 1705 365 0,21 11 2,56 1,08 1,82
Sector Altos de
144 | Normandia - C-2 297 1 2719 863 302 0,35 3 2,48 0,60 1,54
Bataclan
145 | Popular C-4 410 3 639 1977 352 0,18 8 2,55 0,95 1,75
146 Augzaerl"gzlcﬁggi'r c-7 706 2 2747 1732 350 | 0,20 13 255 | 1,15 | 1,85
147 | El Cortijo C-20 2001 2 640 1411 347 0,25 12 2,54 1,11 1,83
148 | Lleras Restrepo C-13 1309 2 1079 1484 344 0,23 10 2,54 1,04 1,79
Venezuela -
149 | Urbanizacion C-20 2098 1 2650 1849 335 0,18 14 2,53 1,18 1,85
Cafaveralejo
150 | Meléndez C-18 1804 3 2750 2156 325 0,15 6 2,51 0,85 1,68
151 | Bello Horizonte C-12 1212 3 1139 637 120 0,19 0 2,08 0,00 1,04
15 | Canaverales - Los c-17 | 1786 | 3 0871 | 1097 311 | 0,28 9 249 | 100 | 1,75
Samanes
153 | Villacolombia C-8 815 3 6184 1179 295 0,25 5 2,47 0,78 1,62
154 | San Cayetano C-3 304 3 3906 1246 240 0,19 2 2,38 0,48 1,43
155 | Los Sauces C-11 1113 3 6493 2161 302 0,14 8 2,48 0,95 1,72
156 | Los Pinos C-7 708 2 2068 1647 295 0,18 6 2,47 0,85 1,66
157 | San Benito C-11 1121 2 2792 1909 302 0,16 11 2,48 1,08 1,78
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158 | Sindical c-12 1211 3 3717 2200 293 0,13 12 247 | 111 | 1,79
159 | Brisas del Limonar C-16 1605 2 1675 1278 287 0,22 6 246 | 085 | 165
160 gggﬁa'\r"on'ca C-8 805 3 5038 1755 291 0,17 7 247 | 090 | 1,68
161 | EI Mortifial C-19 1917 2 1429 1222 286 0,23 6 246 | 085 | 1,65
162 | Bretafia C-9 902 3 5111 938 292 0,31 10 247 | 1,04 | 1,75
163 | Rafael Uribe Uribe C-8 804 2 1663 1105 284 0,26 6 245 | 085 | 1,65
164 | Los Guayacanes C-5 503 3 10445 1217 286 0,24 7 246 | 090 | 1,68
165 | El Nacional c-3 301 3 2076 1316 221 0,17 2 235 | 048 | 1,41
166 | Municipal C-8 808 3 2328 1427 238 0,17 3 238 | 060 | 1,49
167 | Puerto Nuevo C-7 704 1 809 1007 268 0,27 7 2,43 0,90 1,67
168 | Panamericano C-10 1013 3 5034 561 102 0,18 0 201 | 000 | 1,01
169 | Simén Bolivar C-8 802 3 1461 1175 266 0,23 11 243 | 1,08 | 175
170 | Fepicol C-7 798 3 3803 1421 262 0,18 9 242 | 1,00 | 1,71
171 g‘;l"i"argos Il - Las c-21 | 2195 | 1 1440 832 251 | 0,30 5 240 | 078 | 1,59
172 | PICHINDE Pichindé | 57 660 224 0,34 3 235 | 060 | 148
173 giﬁ%ggeme del C-6 698 3 6973 1021 197 0,19 2 230 | 048 | 1,39
174 | Porvenir C-4 403 2 2100 807 242 0,30 8 2,39 0,95 1,67
175 | El Paraiso c-12 1205 3 3211 1421 242 0,17 9 239 | 1,00 | 1,69
176 | El Pondaje C-13 1398 2 3178 1226 241 0,20 8 238 | 095 | 1,67
177 | La Gran Colombia c-11 1120 2 2036 1241 231 0,19 7 237 | 090 | 1,63
178 | EL SALADITO El Saladito | 60 981 202 0,21 3 231 | 060 | 145
179 | Caney C-17 1774 4 18503 1024 186 0,18 27 227 | 145 | 186
180 | Flora Industrial C-4 420 3 1227 863 225 0,26 8 235 | 095 | 1,65
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181 Eﬂfgﬁaevlgﬁ?ﬂﬁ C-9 906 3 1550 237 86 0,36 0 1,94 | 000 | 097
182 | Alfonso Barberena c-12 1204 2 2759 1336 203 0,15 4 231 | 070 | 1,50
183 | Los Guaduales C-6 608 3 8871 970 213 0,22 6 233 | 085 | 1,59
184 | villa del Sur c-11 1114 3 5451 1633 214 0,13 8 233 | 095 | 1,64
185 g;gzn'zac'on La C-8 818 3 7454 856 209 0,24 12 2,32 111 | 1,72
186 2{;%5"6 Los c-2 219 3 11770 | 1079 212 | 0,20 8 233 | 095 | 1,64
187 | Junin C-9 903 3 3769 586 206 0,35 12 232 | 1,11 | 1,711
188 | Chiminangos II C-5 504 3 8260 870 204 0,23 10 231 | 1,04 | 1,68
189 | calima C-4 421 3 4108 588 203 0,35 9 231 | 1,00 | 1,65
190 | Alameda C-9 901 3 2405 512 200 0,39 6 230 | 085 | 1,57
191 | El Dorado C-10 1001 3 3545 302 80 0,26 0 191 | 000 | 095
192 | El Trébol C-8 816 3 3950 743 188 0,25 4 228 | 070 | 1,49
193 [ La Rivera | C-6 607 2 3584 747 177 0,24 3 225 | 060 | 143
194 | Villa del Prado - El C-5 599 3 14363 | 1110 194 | 017 11 229 | 1,08 | 168
Guabito
195 | Aranjuez C-9 905 3 1667 583 194 0,33 6 229 | 085 | 1,57
196 | Fatima C-4 407 2 542 488 131 0,27 1 212 | 030 | 1,21
197 | Yira Castro c-13 1390 2 1744 747 184 0,25 8 227 | 095 | 1,61
198 | Calipso c-13 1315 3 5215 655 161 0,25 17 221 | 126 | 1,73
199 | Jorge Isaacs C-4 401 2 1532 488 175 0,36 9 225 | 1,00 | 1,62
200 gg'r:ag‘ringseég” - C-4 408 2 1312 736 141 0,19 2 215 | 048 1,31
201 | Marco Fidel Suarez C-4 414 2 1090 581 140 0,24 2 2,15 0,48 1,31
202 | Prados de Oriente c-11 1112 3 3953 967 153 0,16 14 219 | 1,18 | 1,68
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203 | Arboledas C-2 203 6 3840 231 67 0,29 0 1,83 | 000 | 092
204 gzﬁglgggde C-19 1981 6 2095 196 67 0,34 0 1,83 | 000 | 0,92
205 | La Libertad C-10 1003 3 1624 634 112 0,18 1 205 | 030 | 118
206 | Los Farallones C- 18 1805 3 1048 261 66 0,25 0 1,83 | 000 | 091
207 | Chapinero C-8 814 3 4754 748 154 0,21 7 2,19 0,90 1,55
208 | Santa Rosa C-3 307 3 1328 554 145 0,26 12 216 | 111 | 1,64
209 | Urbanizacion c-11 1105 3 2693 514 144 0,28 4 216 | 070 | 143
Boyacéa
210 | Salomia C-4 406 3 5707 598 136 0,23 3 214 | 060 | 1,37
211 | Guillermo Valencia C-4 412 2 2157 1064 134 0,13 3 2,13 0,60 1,37
212 | El Piloto C-3 314 2 574 392 140 0,36 4 215 | 0,70 | 1,42
213 | Chiminangos | C-5 505 3 3914 551 140 0,25 7 215 | 090 | 1,53
214 La Selva C- 10 1010 3 4512 387 08 0,25 1 2,00 | 030 | 1,15
215 | Jorge Zawadsky C-10 1007 3 2590 509 131 0,26 4 2,12 0,70 1,41
216 | Julio Rincén C-12 1208 2 1636 784 134 0,17 6 213 | 085 | 1,49
217 | La Base C-8 817 3 6588 750 131 0,17 8 212 | 095 | 154
218 | Belisario Caicedo C- 20 2002 3 3070 722 110 0,15 18 2,05 | 128 | 1,66
219 | Santander C-4 402 2 1156 378 128 0,34 7 2,11 0,90 1,51
220 Ei[iba”'zac'on Rio c-22 2297 6 3126 471 110 0,23 2 205 | 048 | 1,26
221 | Buenos Aires C-18 1801 3 2717 451 125 0,28 5 2,10 0,78 1,44
222 | san Cristébal C- 10 1015 3 3320 422 118 0,28 12 2,08 | 111 | 1,59
223 | EI Recuerdo c-11 1108 3 1613 745 107 0,14 2 203 | 048 | 1,26
224 | Los Andes C-5 502 3 7929 457 112 0,25 12 2,05 | 111 | 1,58
225 | Ignacio Rengifo C-4 411 3 1823 540 111 0,21 3 2,05 0,60 1,33
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226 | 20 de Julio c-11 1111 3 2053 820 116 0,14 7 2,07 0,90 1,49
227 | Napoles C-18 1814 3 2158 422 110 0,26 4 2,05 0,70 1,37
228 | El Lido C-19 1903 4 5127 305 %6 0,31 14 1,99 1,18 1,58
229 | Evaristo Garcia C-4 415 2 1285 647 92 0,14 2 1,97 0,48 1,22
230 | El Sena C-5 501 3 7064 505 104 0,21 7 2,02 0,90 1,46
231 | Las Acacias C-10 1005 3 1393 322 98 0,30 10 2,00 1,04 1,52
232 | La Esmeralda C-4 416 2 2187 304 76 0,25 1 1,89 0,30 1,09
233 | La Esperanza c-11 1104 3 1105 567 100 0,18 4 2,00 0,70 1,35
234 | Las Granjas C-10 1016 3 3962 422 89 0,21 2 1,95 0,48 1,22
235 | Torres de Comfandi C-5 598 3 13641 515 08 0,19 6 2,00 0,85 1,42
236 | Industrial C-8 809 2 2349 428 91 0,21 11 1,96 1,08 1,52
José Holguin
237 | e c-11 1115 3 1348 609 94 0,15 8 1,98 0,95 1,47
23g | Francisco Eladio C-18 1807 3 3780 400 89 0,22 3 1,95 0,60 1,28
Ramirez
239 | EI Calvario C-3 310 3 843 167 59 0,35 28 1,78 1,46 1,62
240 | Alférez Real C-18 1813 3 4392 430 93 0,22 5 1,97 0,78 1,38
247 | Gludadela C-17 1703 3 4316 378 90 0,24 9 1,96 1,00 1,48
Comfandi
242 | Santo Domingo C-10 1006 3 2331 573 87 0,15 3 1,94 0,60 1,27
243 | San Fernando Viejo | C- 19 1910 5 4281 192 77 0,40 15 1,89 1,20 1,55
244 | Sector bosque C-19 1997 523 117 41 0,35 0 1,62 0,00 0,81
municipal
245 '\N"grttrgpo"tano del C-5 506 3 6543 280 77 0,28 14 1,89 1,18 1,53
246 | Cuarteles de c-18 | 1816 | 2 2047 399 84 021 3 193 | 060 | 127

Napoles
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247 | Las Delicias C-4 404 3 3554 392 84 0,21 6 1,93 0,85 1,39
24g | J0S€ Maria c-11 | 1117 | 3 1160 597 84 0.14 5 193 | 078 | 1,35
Coérdoba
249 | Maracaibo c-11 1102 3 915 327 61 0,19 1 1,79 0,30 1,05
250 | LOs Parques C-5 594 3 8576 400 77 0,19 4 1,89 0,70 1,30
Barranquilla
251 | Lili c-17 1775 4 30363 360 53 0,15 22 1,73 1,36 1,55
252 | El Hoyo C-3 313 3 383 191 75 0,39 7 1,88 0,90 1,39
253 gg;"cﬂac'ones c-22 2296 6 10138 248 64 0,26 13 1,81 1,15 1,48
254 | Colinas del Sur C-18 1812 3 778 169 57 0,34 1 1,76 0,30 1,03
255 | Ciudad 2000 C- 16 1697 4 8555 195 52 0,27 15 1,72 1,20 1,46
256 | San Antonio C-3 303 3 2651 233 59 0,25 7 1,78 0,90 1,34
257 | san Pedro C-3 311 3 454 40 26 0,65 31 1,43 1,51 1,47
258 ;‘I’\f‘ :rgdes B-la C-5 597 3 5224 241 53 0.22 7 173 | 090 | 1,32
259 | La Alborada C-16 1698 3 2208 156 44 0,28 1 1,65 0,30 0,98
260 | Caldas C-18 1802 3 2238 231 50 0,22 3 1,71 0,60 1,15
o1 | Planta de c-21 2199 1 2416 46 18 0,39 33 1,28 1,53 1,41
Tratamiento
262 | El Cedro C-19 1913 4 1950 115 37 0,32 10 1,58 1,04 1,31
263 | Barrio C- 10 1011 4 5079 235 41 0,17 5 1,62 0,78 1,20
Departamental
264 | Miraflores C-19 1911 4 3256 186 40 0,22 5 1,61 0,78 1,20
265 | Gludad de Los C-2 217 3 12802 299 35 0,12 8 1,56 0,95 1,26
Alamos
266 | San Vicente C-2 209 4 2538 94 24 0,26 16 1,40 1,23 1,31
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&8 . cod Poblacion N° Homicidios S
% g Nombrg b_arrlto/ Comuna barrio ﬁ‘é:ja;‘j censo glgr;céaff* Personas | % IPM | 2019-2023 |log_IPM |log_Hom In((j)lcgel
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267 | Santa Isabel C-19 1908 6 4023 08 35 0,36 7 1,56 0,90 1,23
268 | Sector Meléndez C-18 1896 3 2582 232 37 0,16 5 1,58 0,78 1,18
269 | Fonaviemcali C-6 695 3 1996 176 36 0,20 5 1,57 0,78 1,17
270 ﬁigv'zema”do c-19 | 1906 | 4 1735 82 36 0.44 5 157 | 078 | 117
271 | El Limonar c-17 1787 4 9716 246 35 0,14 2 1,56 0,48 1,02
272 | Primero de Mayo c-17 1702 4 6299 180 36 0,20 4 1,57 0,70 1,13
273 | Vipasa C-2 294 4 6644 108 30 0,28 9 1,49 1,00 1,25
274 |Paseo de Los C-5 596 3 2499 177 34 0,19 2 1,54 0,48 1,01
Almendros
275 | El Prado c-11 1110 3 1227 208 30 0,14 1 1,49 0,30 0,90
Sector Asprosocial -
276 | g C-13 1399 2 1399 112 33 0,29 2 1,53 0,48 1,00
277 | Parque de la Cafia C-7 797 2 257 77 17 0,22 0 1,26 0,00 0,63
278 | Granada C-2 207 4 3318 94 27 0,29 8 1,45 0,95 1,20
279 | El Refugio C-19 1901 4 7510 113 26 0,23 8 1,43 0,95 1,19
280 | Versalles C-2 208 5 1311 56 29 0,52 5 1,48 0,78 1,13
281 | Horizontes C-18 1809 3 1890 109 29 0,27 3 1,48 0,60 1,04
282 | Manzanares C-4 405 3 1552 128 29 0,23 3 1,48 0,60 1,04
283 | La Merced C-3 308 3 692 52 27 0,52 4 1,45 0,70 1,07
284 | Prados del Norte C-2 211 5 7715 08 18 0,18 11 1,28 1,08 1,18
285 22{\‘}: Anita - La C-17 1778 5 4512 81 19 0,23 10 1,30 1,04 1,17
286 | Santa Monica C-9 907 3 624 73 14 0,19 0 1,18 0,00 0,59
Belalcazar
287 | Colseguros Andes C-10 1014 4 5336 146 21 0,14 7 1,34 0,90 1,12
288 | Santa Rita C-2 201 6 1075 19 13 0,68 0 1,15 0,00 0,57
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&8 . cod Poblacion N° Homicidios S

2 8 Nombrg b_arrlto J Comuna | barrio i“’gda;‘j censo ;esrééﬁi‘f* Personas | % IPM | 2019-2023 |log_IPM |log_Hom In(élcgel
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289 | El Ingenio c-17 1780 5 7793 36 11 0,31 15 1,08 1,20 1,14

290 | Eucaristico C-19 1905 4 1934 82 19 0,23 7 1,30 0,90 1,10

291 | La Alianza C-4 497 3 1054 03 22 0,24 4 1,36 0,70 1,03

297 | Urbanizacion C-19 1915 4 5096 130 19 0,15 1 1,30 0,30 0,80
Colseguros

293 | Olimpico C-10 1008 4 2949 142 18 0,13 1 1,28 0,30 0,79

294 | Pasoancho C-10 1012 4 2057 %6 18 0,19 1 1,28 0,30 0,79

295 | Ciudad Capri c-17 1783 5 5325 57 16 0,28 7 1,23 0,90 1,07

296 | 3 de Julio C-19 1912 4 1482 27 18 0,67 5 1,28 0,78 1,03

297 | Los Cambulos C-19 1916 4 3662 80 18 0,23 5 1,28 0,78 1,03

2gg | Canaveralejo - C-19 1923 5 2996 45 15 0,33 7 1,20 0,90 1,05
Seguros Patria

299 | Urbanizacion La C-2 293 4 3751 56 18 0.32 4 128 | 070 | 0,99
Merced

300 | Navarro - La Cc-3 315 4 1179 46 10 0.22 0 104 | 000 | 052
Chanca

301 | Champagnat C-19 1914 4 2141 95 17 0,18 2 1,26 0,48 0,87

302 | Urbanizacion C- 19 1907 5 2105 69 17 0,25 2 1,26 0,48 0,87
Nueva Granada

303 | Yrbanizacion C- 19 1904 5 3009 21 15 0,71 5 1,20 0,78 0,99
Tequendama
Sector

304 | Cafiaveralejo C-19 1995 5 3107 62 16 0,26 3 1,23 0,60 0,92
Guadalupe

305 | La Playa c-17 1701 3 222 53 15 0,28 1 1,20 0,30 0,75

306 | Unidad Residencial C-4 419 3 660 178 15 0,08 3 1,20 0,60 0,90
Bueno Madrid

307 | La Paz C-2 214 3 392 30 9 0,30 0 1,00 0,00 0,50
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308 | La Flora C-2 212 5 3828 44 6 0,14 12 0,85 1,11 0,98

309 | Centenario C-2 206 5 1438 16 9 0,56 8 1,00 0,95 0,98

310 | El Bosque C-2 215 5 2790 62 13 0,21 3 1,15 0,60 0,87

311 | Cementerio - C- 20 2097 1 934 38 8 0,21 0,95 0,00 0,48
carabineros
Nueva

312 C-19 1921 5 4588 32 11 0,34 5 1,08 0,78 0,93
Tequendama

313 | La Campifia C-2 213 5 1916 63 11 0,17 1 1,08 0,30 0,69

314 | La Hacienda c-17 1784 5 9961 47 10 0,21 4 1,04 0,70 0,87

315 | Tejares - Cristales C-19 1983 6 2013 21 10 0,48 4 1,04 0,70 0,87

316 | Pampa Linda C-19 1994 5 3737 44 9 0,20 4 1,00 0,70 0,85

317 | El Gran Limonar - C-17 1789 | 5 2351 11 0 0,00 6 000 | 085 | 042
Cataya

318 Elrobrzn'zac'on La C-2 295 5 7736 49 3 0,06 8 0,60 0,95 0,78
Camino Real -

319 | Joaquin Borrero C-19 1922 4 2997 40 7 0,18 2 0,90 0,48 0,69
Sinisterra

320 | Santa Ménica C-2 210 5 2619 48 2 0,04 7 0,48 0,90 0,69

321 | Santa Teresita C-2 202 6 2682 7 6 0,86 3 0,85 0,60 0,72

399 | LOS Portales - c-17 1785 5 1970 8 5 0,63 4 0,78 0,70 0,74
Nuevo Rey

323 \'\;'jggga” -Las c-17 | 1781 | 5 4856 26 4 015 5 070 | 078 | 074

324 | Prados del Limonar C-17 1794 5 2367 20 4 0,20 5 0,70 0,78 0,74

325 | Cuarto de Legua - C-19 1919 5 2165 27 6 0,22 2 0,85 0,48 0,66
Guadalupe

326 | @S Quintasde Don | ,; 1782 5 4088 23 4 0,17 4 0,70 0,70 0,70

Simén
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327 | Menga C-2 216 6 712 12 4 0,33 0 070 | 000 | 035

328 | Cariaveral C- 19 1922 4 745 19 2 0,11 5 048 | 078 | 0,63

329 | Bosques del c-17 1788 4 4154 47 4 0,09 3 0,70 0,60 0,65
Limonar

330 | La Cascada C-19 1902 4 2355 25 3 0,12 3 060 | 060 | 0,60

337 | Yrbanizacion C-22 2201 6 4678 9 1 0,11 4 0,30 0,70 0,50
Ciudad Jardin

332 | El Gran Limonar c-17 1790 5 1448 13 3 0,23 2 060 | 048 | 054

333 | Urbanizacion San c-17 1796 5 2270 10 3 0,30 2 0,60 0,48 0,54
Joaquin

334 | C@mino Real - Los C-19 1923 5 2458 11 3 0,27 1 0,60 0,30 0,45
Fundadores

335 | Cludadela c-17 | 1793 | 5 2057 4 3 075 1 060 | 030 | 045
Pasoancho

336 | Villa del Sol C-5 595 4 3699 53 3 0,06 1 0,60 | 0,30 0,45

337 | Juanambu C-2 205 6 1389 15 0 0,00 2 000 | 048 | 024

338 | Ciudad Campestre C-22 2208 6 1841 5 2 0,40 1 048 | 0,30 0,39

339 | El Pefidn C-3 302 5 1343 6 1 0,17 1 030 | 030 | 0,30

340 | Club Campestre c-22 2299 6 381 5 1 0,20 0 030 | 000 | 015

341 | Y- D- A Galindo C- 19 1999 | NR 1 1 1,00 0 0,30 0,00 0,15
Plaza de Toros

342 | Unicentro C-17 1791 5 2690 3 1 0,33 0 0,30 | 0,00 0,15

343 |Unidad Residencial | 19 | 1985 | 5 2896 13 0 0.00 1 000 | 030 | 015
El Coliseo

344 | Ynidad Residencial |~ 4 1984 | 4 123 10 0 0,00 1 000 | 030 | 015
Santiago de Cali

345 | Urbanizacion Militar |  C- 19 1918 4 546 11 0 0,00 000 | 030 | 015
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346 | Area en Desarrollo - C-2 208 5 5682 12 0 0,00 0 0,00 | 000 | 0,00
Parque del Amor
347 | Base Aérea C-7 711 NR 2 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00
348 | Santa Barbara C-19 1982 5 352 1 0 0,00 0 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.029.306 | 228.211 | 22,2% 5441

*** Fuente: Tablero interactivo - Sisbén IV. https://www.cali.gov.co/planeacion/publicaciones/179937 /tablero-interactivo---sisben-iv/dic-2023

**** El IPM es un indicador a nivel de hogar, los resultados que se calcularon a nivel de personas se refieren a la incidencia de pobreza. Si el hogar se encuentra

privado por algun indicador, automaticamente los integrantes de ese hogar se encontrarian privados por el indicador

**x* Fuente: Observatorio de Seguridad y Justicia. Secretaria de Seguridad y Justicia.
https://www.cali.gov.co/observatorios/publicaciones/1 13364/observatorio_social_informe_anual/
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Mapas IPM y Homicidios por barrio 2023
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Priorizacion TIO 2024

Sobre los primeros 100 barrios y corregimientos del ranking presentado, se tiene un
segundo momento del andlisis, en el que se tienen en cuenta otros criterios
complementarios, mas cualitativos, que consideran positivamente la existencia por una
parte, de los equipamientos urbanos (parques, sedes, obras en proceso, entre otros), que
son potenciales de desarrollo para los territorios; y por otra parte, reconocer los procesos
organizativos y de liderazgo en algunos barrios y sectores’, buscando complementar el
trabajo iniciado en afos anteriores y favorecer algunas apuestas estratégicas de la actual
administracion.

Finalmente se obtiene la priorizacion inicial de 45 barrios en 11 comunas, agregados en 9
nucleos, que ademas de ser cercanos geograficamente, comparten tanto dificultades como
potencialidades.

N° COMUNAS BARRIOS / CORREGIMIENTOS

TIO 1 15, 16 Mojica, El Retiro, Los Comuneros |, Laureano Gomez, El Vallado, Llano
Verde y Antonio Narifio.

TIO 2 13 Poblado I y Il, Omar Torrijos, Rodrigo Lara, El Vergel, Los Lagos y Charco
Azul.

TiO 3 14 Alfonso Bonilla Aragén, Marroquin |y I, Las Orquideas, Manuela Beltran,
Promociones Populares y Puertas del Sol.

TIO4 1 Terron Colorado, Vista Hermosa y Aguacatal.

TIO 5 20 Siloé, Tierra Blanca, Lleras Camargo, Brisas de Mayo y La Sultana.

TIO 6 18 Alto Polvorines, Alto Jordan, Alto Los Chorros y Alto Napoles.

TIO7 3,9 Sucre, Obrero, San Nicolas y San Bosco.

TIO 8 21 Potrero Grande, Pizamos | y II, y Villa Mercedes - villa Luz.

TIO 9 6 Floralia y Petecuy I, Il y III.

TiIO 10 RURAL Corregimientos: Hormiguero, Golondrinas, Los Andes y Navarro.

Adicionalmente el TIO 10 es el resultado de un ejercicio liderado por el equipo TIO Rural,
teniendo en cuenta las lineas de accion de la Subsecretaria TIO y los diagnosticos
participativos realizados para la formulacién del Plan de Desarrollo 2024 — 2027, que
concluye con la propuesta de priorizacion de 4 corregimientos: Navarro, Hormiguero, Los
Andes, Golondrinas, para iniciar trabajo en 2024, sin desconocer las necesidades de los
demas, que se buscara atender de acuerdo con la oferta institucional disponible y pertinente
en cada caso.

7 Por ejemplo, se tuvieron en cuenta barrios aledafios a los puntos de resistencia del estallido social de 2021.
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Es importante mencionar que la composicién de los corregimientos es heterogénea, asi que
no se prioriza el corregimiento completo, sino algunos de sus sectores mas vulnerables, que
no obstante sus dificultades, poseen algunas caracteristicas y condiciones particulares,
valoradas de manera positiva, para impulsar el trabajo realizado desde afios anteriores.

En la siguiente tabla se incluye alguna informacion relevante sobre los corregimientos
priorizados para el acompafiamiento en 2024.

CORREGIMIENTOS | Zona geografica Temas claves
Navarro Aprovechar trabajo de Ultimos 8 afios del Plan Jarillén a
orillas del Rio Cauca
- Zona plana . - = -
El Hormiguero Priorizado para intervencién de 2 afios con proyecto de
atencion a migrantes y poblacién receptora por la OIM
Los Andes e Fortalecimiento de procesos organizativos juveniles,
con base en actividades deportivas, culturales y
ambientales

e Ruta de Turismo de occidente para evidenciar y
potenciar resultados para COP16 (incluye Parque
turistico Cristo Rey)

e Mineriailegal - oro

Golondrinas e Cuenca Rio Aguacatal

e Mineria ilegal — carbon

e Consumo de SPA

e Desplazamiento interno

e Prioridad Legalizar predios

Zona Ladera

Nota: Esta priorizacion esta sujeta a revision y es susceptible de variacion.

A continuacion, se presenta alguna informacion general de los barrios por TIO: el cruce con
la priorizacién 2016, la posicion en el Ranking del indice sintético (IPM y Homicidios), estrato
moda y puntos de resistencia 2021.

La coincidencia con barrios ya intervenidos desde 2016, puede resultar interesante para la
ejecucion de acciones, ya que el trabajo de TIOS tiene reconocimiento positivo en la mayoria
de las comunidades intervenidas.
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Puntos de
Resistencia 2021

TIOS 2024 BARRIOS PRIORIZADOS 2024 Priorizado 2016 | ' osicion %IPM | Homicidios | =trat©
2024 moda

El Retiro SI 13 2,69 2,90 1

El Vallado SI 29 2,51 2,90 2

Laureano Gomez Sl 38 2,41 2,67 1

TIO1

(7 barrios) Los Comuneros | Etapa Sl 1 2,99 3,21 2

Mojica SI 2 2,95 3,18 1

Llano Verde (El Morichal) S 6 2,85 3,11 2

Antonio Narifo Sl 19 2,63 2,95 2

El Vergel Sl 11 2,74 3,00 1

Charco Azul Sl 47 2,33 2,65 1

TI02 El Poblado Sl 23 2,60 2,74 2

(7 barrios) | | poplado i S| 21 2,62 2,88 2

Los Lagos SI 32 2,49 2,73 2

Omar Torrijos Sl 80 2,09 2,39 2

Rodrigo Lara Bonilla NO 85 2,05 2,48 2

Nuevo Latir
(Nuevo resistir)
Punto de bloqueo
calle 73 carrera
28D, en
interseccion
contigua a la
Ciudadela
Educativa Nuevo
Latir.

Comunas 13, 14y
15

Puente de los Mil
Dias.

(Puente de las mil
luchas)

Puente vehicular
autopista simoén
bolivar con la calle
70, en zona
inferior conecta la
autopista
suroriental con el
oriente de Cali.
Comunas 7, 8, 12,
13. + Nuevo Latir
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Puntos de
Resistencia 2021

TIOS 2024 BARRIOS PRIORIZADOS 2024 Priorizado 2016 | T oSi<ion %IPM | Homicidios | =trat©
2024 moda
Alfonso Bonilla Aragon SI 7 2,81 3,08 1
José Manuel Marroquin | SI 12 2,71 2,93 2
T103 José Manuel Marroquin Il Sl 22 2,62 2,99 2
(7 barrios) Las Orquideas S 26 2,53 2,82 1
Manuela Beltran Sl 5 9,00 3,20 1
Promociones Populares B SI 10 2,74 2,98 1
Puerta del Sol Sl 74 2,12 2,59 1
Aguacatal S 48 2,32 2,70 1
TIO4
(3 barrios) | Terrgn Colorado SI 14 2,68 2,99 2
Vista Hermosa NO 83 2,08 2,63 1

Nuevo Latir
(Nuevo resistir)
Punto de bloqueo
calle 73 carrera
28D, en
interseccion
contigua a la
Ciudadela
Educativa Nuevo
Latir.

Comunas 13, 14y
15.

Portada al Mar.
(Portada de la
Resistencia)

Cruce avenida 4
oeste, con salida a
Buenaventura.
Comunas 1y 2.
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TIOS 2024

BARRIOS PRIORIZADOS 2024

TIO5
(5 barrios)

Priorizado
2016

Posicion
2024

% IPM

Homicidios

Estrato
moda

Puntos de
Resistencia 2021

TIO6
(4 barrios)

Brisas de Mayo Sl 24 2,54 2,83 1
La Sultana NO 86 2,05 2,38 2
Lleras Camargo SI 17 2,63 2,84 1
Siloé SI 4 2,90 3,20 1
Tierra Blanca SI 73 2,12 2,42 1

Glorieta de Siloé.
(Glorieta de la
lucha)

Cruce avenida de
los cerros con
carrera 52,
desde/hacia la
estacion MIO
Unidad Deportiva.
Comunas 19y 20.

TIO7
(4 barrios)

Meléndez.
Entrada al barrio
Meléndez con
conexién a zona
de ladera de la
comuna 18,
entrando por la
calle 5 con
carrera 94.
Comuna 18

Alto Napoles Sl 18 2,63 2,89 1
Polvorines Sl 28 2,52 2,95 2
Sector Alto de los Chorros Sl 8 2,74 2,99 1
Sector Alto Jordan Sl 16 2,64 2,85 1
San Nicolas Sl 66 2,16 2,32 2
San Juan Bosco NO 63 2,18 2,38 3

Obrero Sl 49 2,29 2,53 2
Sucre Sl 27 2,52 2,67 1

Loma de la Cruz.
(Loma de la
Dignidad)

Calle 5 entre
carreras 16y 17.
Comuna 3
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Puntos de
Resistencia 2021

TIOS 2024 BARRIOS PRIORIZADOS 2024 Priorizado 2016 | T osicion %IPM | Homicidios | —0at°
2024 moda
Pizamos | NO 59 2,20 2,56 1
TiOo8 Pizamos Il Sl 46 2,34 2,66 1
4 .
(4 barrios) [ rero Grande S| 3 2,90 3,15 1
Villamercedes | - Villa Luz - Las NO 37 241 284 1
Garzas
Ciudadela Floralia Sl 9 2,74 3,02 2
TI09 Petecuy | SI 54 2,25 2,62 2
(4 barrios)
Petecuy Il SI 91 2,27 2,50 2
Petecuy Il Sl 92 2,02 2,39 2
NAVARRO Sl 75 2,11 2,40 SD
TIO10
(Rural - 4 EL HORMIGUERO SI 99 1,97 2,38 SD
corregimientos)
LOS ANDES SI 104 1,93 2,28 SD
GOLONDRINAS Sl 194 1,50 2,20 SD

Paso del Comercio
(paso del aguante)
Estacion MIO que
abarca desde calle
70 en interseccion
con cra.1, hasta
calle 72a.
Conexion recta
Cali-Palmira.
Comuna 6
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Con la informacion del Tablero interactivo de Sisbén 1V de diciembre de 2023 se elabor6 la Linea de Base (LB) de los barrios y corregimientos
priorizados, que contiene una serie de indicadores sociodemograficos, econdémicos, entre otros, y que sirven de referencia para el
acercamiento y posterior diagnéstico a realizar en los territorios. Esta informacion completa se presenta en el Anexo 1 (Excel).
A manera de ejemplo:

L Poblacion Total Por Sexo
Iden-t ificacion TIO por Generalidad Estratégica Distrital TOTALES
Barrio POBLACIONALES HOMBRES SISBEN IV MUJERES SISBEN IV
% o o . %
Sector Apuesta TOTAL Hombre Hon/:bre % |* Mo?er Mujer
T Critico P e % Total por Total P por
| Nombre Comuna | Estallido Estratégica Red de Censo Personas | Total Hombre Total por Total Muier Total TOTAL
barrio . Administracion Salud 2018 SISBEN | Hombres . TOTAL | Mujeres ) Mujeres .
o Social L. por barrio | hombres por Mujeres
2021 Distrital v en TIO Hombres barrio en TIO TIo
e TIO 2024 asignado 2024
1 | El Retiro 15 'L\'a‘iﬁvo Cuidarte OrEier o | 7365 10290 | 4528 44% 8,5% 2,0% 5762 | 56% | 87% 2,0%
1 | vallado 15 |NUVO ) idarte ESE 9.247 45% 12,6% 2,9% 55% | 124% | 2.9%
Latir Oriente ] 14.965 6.734 ? o o 8.231 ? e e
Laureano Nuevo . ESE o o o o o o
! | Gémez 15 Latir Cuidarte Oriente 6.315 7.011 3.085 A4% >8% 13% | 3906 | 0% | 9% 14%
El Morichal Puerto ESE
1|/ Llano 15 Rellena Cuidarte Oriente 33.426 24.624 10.835 44% 20,2% 4,7% 13.789 | 56% 20,8% 4,9%
Verde
Los Nuevo ESE
H o) o) [0 ) 0, 0,
1 ch)tr;l::eros 15 Latir Cuidarte Oriente 11.047 21.596 9718 45% 18,2% 4,2% 11878 55% 17,9% 4,2%
" Nuevo . ESE o o o o o o
1 | Mojica 15 Latir Cuidarte Oriente 9.647 23302 10.486 45% 19,6% 4,5% 12816 55% 19,3% 4,5%
Antonio Puerto ESE o o o o o o
1 Narifio 16 Rellena NA Suroriente 15.674 18.063 8.128 45% 15.2% 3:5% 9.935 25% 15.0% 3:5%
TOTAL Nuevo . ESE o o o o o o
101 15-16 | otir e Oriente | 92721 | 119.851 | 53.514 45% 100% | 23.2% | oo 337 | 55% | 100% | 23,50%

A partir de esta informacion de la LB se elaboraron unas Fichas de Caracterizacion con la informacion para cada uno de los 9 TIOS
urbanos y el TIO 10 rural, los indicadores se presentan por bloques y se detallan por barrio y corregimientos, y se agregan las
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15, 16
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descripciones de los valores a resaltar segun el caso. Esta informacion se edité en un documento consolidado que se presenta en el
Anexo 2. A continuacién, un ejemplo:

CARACTERIZACION TIO 1
BARRIOS
Mojica, El Retiro, Los Comuneros |, Laureano Gémez, El Vallado, Llano Verde y Antonio Narifio.

TIO 1 - Poblacién Total por fuente de informacion

Censo 2018

TOTAL POBLACION SISBEN IV 20/12/23

TOTAL HOMBRES SISBEN IV 20/12/23

TOTAL MUJERES SISBEN IV 20/12/23

COMUNAS

92.721

119.851

53.514 (45%)

66.337 (55%)

15-16

Fuente: Tablero Interactivo SISBEN IV 20/12/23

La poblacién Total del TIO 1 es de 119.851 personas, de las cuales 45% son hombres y 55% son mujeres, estas a su vez corresponden al 21,9% del
total de hombres y el 22,3% del total de mujeres de los territorios priorizados en 2024.

TIO 1 - Poblaciones Vulnerables por barrio
1 0,
. Total Total Primera Infanciay B} Adultos Madres Madres Mujeres Mujeres % Tasa de % :I'asa d‘e
Barrios . . . Jovenes Cabeza de Adolescentes . Asistencia
Hombres | Mujeres | Infancia | Adolescencia Mayores Solteras | Gestantes Analfabetismo
Hogar Gestantes Escolar
El Retiro 4.528 5.762 1.263 1.434 2.855 1.106 2.357 2.175 106 14 6,05 27,02
Vallado 6.734 8.231 1.637 2.048 3.935 1.771 3.241 2.717 112 10 3,68 25,99
Laureano 3.085 3.926 766 875 1.790 915 1.526 1.342 63 9 4,47 24,95
GOomez
ElMorichal / | o3c | 13789 | 2.679 3.443 7.151 | 2.036 5.268 4.631 199 20 4,04 28,8
Llano Verde
Los 9.718 11.878 2.611 3.150 6.052 2.175 4,925 4,194 182 20 6,15 27,6
Comuneros |
Mojica 10.486 12.816 2.622 3.163 6.236 2.648 5.181 4.533 199 15 4,98 26,49
:2:?;? 8.128 9.935 | 1.556 2.036 4.485 | 2.483 3.768 3.332 124 11 4,02 22,75
TOTAL 53.514 66.337 13.134 16.149 32.504 13.134 26.266 22.924 985 99 4,77 26,23

Fuente: Tablero Interactivo SISBEN IV 20/12/23
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La mayor parte de la poblacién se encuentra en el barrio El Morichal que incluye a la poblacién del barrio Llano Verde, la cual tiene poco mas del
20% de la poblacidn. Por su parte el barrio Mojica tiene alrededor del 19% y Los comuneros etapa | tiene el 18%.

La poblacidn en primera infancia en el TIO 1 corresponde al 24,5% del total en los TIO 2024. La mayor parte de esta poblaciéon en TIO 1 se encuentra
en el barrio El Morichal/Llano verde con poco mas del 20%, seguido de los barrios Los comuneros etapa | y Mojica con el 19% cada uno.

La poblacién en Infancia y Adolescencia en el TIO 1 corresponde al 23,5% del total en los TIO 2024. La mayor parte de esta poblacién en TIO 1 se
encuentra en el barrio El Morichal/Llano verde con poco mas del 21%, seguido de los barrios Los comuneros etapa | y Mojica con el 19,5% cada
uno.

La poblaciéon de Jévenes del TIO 1 corresponde al 22,89% del total en los TIO 2024. La mayor parte de esta poblacién en TIO 1 se encuentra en el
barrio El Morichal/Llano verde con poco mas del 22%, seguido del barrio Mojica con el 19,19% y Los comuneros etapa | con el 18,62%.

La poblacion de Adultos Mayores del TIO 1 corresponde al 19,72% del total en los TIO 2024. La mayor parte de esta poblacién en TIO 1 se encuentra
en el barrio Mojica con poco mds del 20%, seguido del barrio Antonio Narifio con el 18,9% y Los comuneros etapa | con el 16,56%.

La poblacién de Madres Cabeza de Hogar del TIO 1 corresponde al 22,05% del total en los TIO 2024. La mayor parte de esta poblacidn en TIO 1 se
encuentra en el barrio El Morichal/Llano verde con poco mas del 20%, seguido del barrio Mojica con el 19,73% y Los comuneros etapa | con el
18,75%.

La poblacidn de Madres Solteras del TIO 1 corresponde al 22,31% del total en los TIO 2024. La mayor parte de esta poblacién en TIO 1 se encuentra
en el barrio El Morichal/Llano verde con poco mas del 20%, seguido del barrio Mojica con el 19,77% y Los comuneros etapa | con el 18,3%.

La poblacién de Mujeres Gestantes del TIO 1 corresponde al 22,35% del total en los TIO 2024. La mayor parte de esta poblacion en TIO 1 se
encuentra en los barrios El Morichal/Llano verde y Mojica con el 20,2% cada uno, seguidos Los comuneros etapa | con el 18,48%.

La poblacién de Mujeres Adolescentes Gestantes del TIO 1 corresponde al 25,26% del total en los TIO 2024. La mayor parte de esta poblacién en
TIO 1 se encuentra en los barrios El Morichal/Llano verde y Los comuneros etapa | con el 20,2% cada uno, seguidos del barrio Mojica con el
15,15%.



